Проект

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ г. Минск

Об изменении постановлений
Министерства жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь

На основании части третьей статьи 6 Закона Республики Беларусь от
12 ноября 2001 г. № 55-З «О погребении и похоронном деле» и  подпунктов
4.4 и 4.30¹º пункта 4 Положения о Министерстве жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 968, Министерство
жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства
жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь:

1.1. в Правилах содержания и благоустройства мест погребения,
утвержденных постановлением Министерства жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь от 10 июня 2016 г. № 17:

пункт 1 дополнить частями следующего содержания:
«Содержание и благоустройство мест погребения, расположенных на

территориях зоны эвакуации (отчуждения), зоны первоочередного
отселения и зоны последующего отселения, с которых отселено население
и на которых установлен контрольно-пропускной режим, осуществляется
областными исполнительными комитетами, в том числе управление
территориями зоны эвакуации (отчуждения), зоны первоочередного
отселения и зоны последующего отселения, с которых отселено население
и на которых установлен контрольно-пропускной режим (далее -
специальные органы областного уровня) и которое проводится в рамках
мероприятий по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской
АЭС, в том числе предусмотренных государственными программами по
преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Требования к планированию, организации и выполнению
мероприятий по содержанию и благоустройству мест погребения,
расположенных на территориях, на которых установлен контрольно-
пропускной режим, определяются заказчиком мероприятий.».

в пункте 2:
после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего

consultantplus://offline/ref=723278403F23381E3E33102845FA0EF3FB4147C6A30ADC6AB3373AEFCD66B4C41E2BB6BF92235B1CE64CD593C779392D025AC66C7B3538CDD9E484CC52lBZBH
consultantplus://offline/ref=723278403F23381E3E33102845FA0EF3FB4147C6A30ADC6AB3373AEFCD66B4C41E2BB6BF92235B1CE64CD593C779392D025AC66C7B3538CDD9E484CC52lBZBH

2

содержания:
«инвазивные растения - растения, находящиеся за пределами их

естественного ареала, распространение и численность которых создают
угрозу жизни или здоровью граждан, сохранению биологического
разнообразия, причинения вреда отдельным отраслям экономики;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«место временного хранения отходов - специальное оборудование

(контейнеры, урны и т.п.), площадка и иное место, предназначенное для
временного хранения отходов, в том числе для отходов, образующихся в
результате услуг, связанных с организацией похорон и деятельности по
установке надмогильных сооружений;»;

после абзаца четвертого дополнить пункт абзацем следующего
содержания:

«опасные деревья - деревья, создающие своим вероятным падением
угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан, представляющие
угрозу целостности надмогильных сооружений (сухостойные, пораженные
стволовой гнилью, имеющие иные значительные повреждения ствола и
(или) корневой системы, имеющие опасный наклон и иные повреждения,
болезни);»;

в пункте 5 слово «складирования» заменить словом «хранения»;
в части четвертой пункта 9 слова «твердых коммунальных»

исключить;
часть вторую пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Посадка кустарников допускается по согласованию с поселковыми,

сельскими исполнительными комитетами, специализированной
организацией, в хозяйственном ведении или оперативном управлении
которых находятся соответствующие места погребения на специально
отведенных для этого местах, в соответствии со схемой места погребения
(при наличии).»;

в части первой пункта 15 слова «распорядок работы» заменить
словами «режим работы»;

пункт 15 дополнить частью следующего содержания:
«Режим работы мест погребения устанавливается поселковыми,

сельскими исполнительными комитетами, специализированной
организацией, в хозяйственном ведении или оперативном управлении
которых находятся соответствующие места погребения, специальными
органами областного уровня, включающий время посещения мест
погребения, выполнения захоронений, а также время (периоды)
выполнения работ по благоустройству участков для захоронения. Места
погребения должны быть открыты для посещения ежедневно в
соответствии с режимом работы.»;

в части второй пункта 17 слово «складирования» заменить словом
«хранения»;

3

в пункте 30:
в части первой:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«благоустройство мест погребения, обеспечение надлежащего

порядка и чистоты на территории мест погребения и прилегающих к ним
территориях в границах, определенных местными исполнительными и
распорядительными органами базового территориального уровня, включая
ремонт, изготовление, приобретение, обустройство мест временного
хранения отходов, установку и замену урн, контейнеров для сбора отходов,
скамеек, общественных туалетов, ремонт подъездных дорог, сторожевую
охрану;»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«сбор и удаление отходов;»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«озеленение мест погребения, учет и уход за зелеными насаждениями,

удаление опасных деревьев и инвазивных растений, корчевку пней в местах
общественного пользования территорий мест погребения;»;

в абзаце первом части второй слова «администрация зон отчуждения
и отселения» заменить словами «специальные органы областного уровня»;

в пункте 32 слова «мусора, снега и опавшей листвы» заменить
словами «отходов, в том числе снега и опавшей листвы»;

пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. В местах общественного пользования территорий мест

погребения (на пешеходных дорожках, газонах, площадках,
автомобильных парковках и т.п.), поселковыми, сельскими
исполнительными комитетами, специализированной организацией
выполняются работы по обращению с объектами растительного мира,
включающие озеленение территорий, обрезку и формовку деревьев и
кустарников, удаление опасных деревьев и инвазивных растений, корчевку
пней, своевременное скашивание и удаление травы, сорных растений.

Работы по озеленению и обращению с объектами растительного мира
на предоставленных участках для захоронения и прилегающих к ним
территориях (в проходах между участками для захоронения), включающие
обрезку и формовку деревьев, кустарников, удаление опасных деревьев
осуществляются лицами, взявшими на себя организацию погребения,
установку надмогильного сооружения за счет собственных средств, с
извещением поселковых, сельских исполнительных комитетов,
специализированной организации, специальных органов областного
уровня о планируемых к выполнению работах. При этом удаление опасных
деревьев осуществляется после обследования, проведенного комиссией,
которая создается поселковыми, сельскими исполнительными комитетами,
специализированной организацией, специальными органами областного
уровня.

4

Удалению также могут подлежать деревья, кустарники,
представляющие угрозу целостности надмогильных сооружений при
условии принятия решения комиссией о возможности их удаления в
соответствии с частью седьмой настоящего пункта.

Перечень видов растений и порядок проведения мероприятий по
регулированию распространения и численности видов растений,
распространение и численность которых подлежит регулированию,
устанавливаются постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 7 декабря 2016 г. № 1002 «О регулировании распространения и
численности отдельных видов растений».

Для принятия решения по удалению объектов растительного мира
используются критерии, определяющие качественное состояние объектов
растительного мира согласно приложению 3 к Положению о порядке
определения условий осуществления компенсационных мероприятий,
утвержденному постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 25 октября 2011 г. № 1426 «О некоторых вопросах обращения с
объектами растительного мира».

Для принятия решения по удалению объектов растительного мира
поселковыми, сельскими исполнительными комитетами,
специализированной организацией, специальными органами областного
уровня создается комиссия, которой проводится обследование этих
объектов.

По результатам обследования составляется акт, в котором
указывается порода, вид, месторасположение объекта растительного мира,
выявленные дефекты с приложением фотоматериалов.

При возникновении спорных ситуаций могут привлекаться
специалисты в области озеленения, научных и других организаций для
проведения экспертной оценки состояния растений с последующей
подготовкой экспертного заключения о возможности и необходимости
проведения удаления, обрезки деревьев, кустарников.

При проведении обрезки деревьев и кустарников в местах общего
пользования территорий мест погребения поселковые, сельские
исполнительные комитеты, специализированная организация, в
хозяйственном ведении или оперативном управлении которых находятся
соответствующие места погребения, специальные органы областного
уровня руководствуются Правилами содержания озелененных территорий,
утвержденными постановлением Министерства жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь от 13 января 2020 г. № 1.

Древесные отходы после удаления объектов растительного мира на
предоставленных участках для захоронения и прилегающих к ним
территориях (в проходах между участками для захоронения) складируются
лицами, взявшими на себя организацию погребения, установку
надмогильного сооружения в специально оборудованных местах

5

временного хранения отходов.
Древесные отходы, за исключением отходов, образованных на

территориях, на которых установлен контрольно-пропускной режим, после
удаления объектов растительного мира используются в соответствии с
законодательством об обращении с отходами.»;

дополнить Правила пунктом 351 следующего содержания:
«351. Учет объектов растительного мира в местах общего

пользования территорий мест погребения осуществляется поселковыми,
сельскими исполнительными комитетами специализированными
организациями, в хозяйственном ведении или оперативном управлении
которых находятся соответствующие места погребения.

Учет объектов растительного мира проводится в период с апреля по
октябрь месяцы и возможен в период проведения инвентаризации мест
погребения, по результатам которого оформляется ведомость учета
согласно приложению 2 к настоящим Правилам.»;

в частях первой и второй пункта 36, в части первой пункта 39 слово
«мусора» заменить словом «отходов»;

в части второй пункта 43:
абзацах втором, четвертом и шестом слова «администрация зон

отчуждения отселения» заменить словами «специальный орган областного
уровня» в соответствующем падеже;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«обращение со строительными отходами, образующимися в процессе

выполнения работ (оказания услуг) по установке, ремонту надмогильных
сооружений и иному благоустройству участков для захоронения,
осуществляется за счет средств производителей (собственников) таких
отходов и в соответствии с законодательством об обращении с отходами.»;

в частях четвертой и шестой пункта 46 слова «администрации зон
отчуждения и отселения» заменить словами «специальные органы
областного уровня» в соответствующем падеже;

в частях второй и пятой пункта 48 слово «приложению» заменить
словами «приложению 1»;

часть вторую пункта 51 изложить в следующей редакции:
«Лицам, взявшим на себя организацию погребения, поселковыми,

сельскими исполнительными комитетами, специализированной
организацией, в хозяйственном ведении или оперативном управлении,
которых находятся соответствующие места погребения, специальными
органами областного уровня выдается памятка о месте захоронения в
произвольной форме, которая содержит сведения, соответствующие записи
книги государственного учета с обязательным указанием места
расположения и размеров предоставленных участков для  захоронения.»;

в части третьей пункта 60 слово «демонтировать и утилизировать
разрушенные надмогильные сооружения» заменить словами

consultantplus://offline/ref=5E3C5DCDFB13973E9F4B326D1FC2D361DD388875E25FFF78B678B951CE02506E30E19FD058FD2B6C3A51B56B20E7B4379739g1GBM

6

«демонтировать разрушенные надмогильные сооружения и направить на
использование»;

в приложении к этим Правилам после столбца
«

Номер могилы на участке для захоронения
9

»
дополнить столбцом следующего содержания:
«

Размер предоставленного участка (м)
10

 »;

дополнить Правила приложением 2 (прилагается);
1.2. в пункте 8 и части первой пункта 10 Типовых правил по

предоставлению и резервированию за плату участков для захоронения,
мест в колумбарии, утвержденных постановлением Министерства
жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 15 июля
2021 г. № 10, слова «администрация зон отчуждения и отселения» заменить
словами «областные исполнительные комитеты, осуществляющие
управление территориями зоны эвакуации (отчуждения), зоны
первоочередного отселения и зоны последующего отселения, с которых
отселено население и на которых установлен контрольно-пропускной
режим» в соответствующем падеже.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр Г.А.Трубило

consultantplus://offline/ref=AA5126027EC4073A6A1C5EB57A2BCCFFDEDF3FEDE3B038DFB85C9D1753060765B16CE1AFF55EFACC26BBFAE37DBCB21A9689BE15742BFB38E304087DE0PCuFH

7

Приложение 2
к Правилам содержания и
благоустройства мест погребения

Ведомость учета объектов растительного мира
 _______________ места погребения,
проведенного «      »________20__г.

№
п/п

Место произрастания
(сектор, участок) объекта
растительного мира

Всего, (шт.) в т.ч.
деревьев, (шт.)

в т.ч. кустарников,
(шт.)